[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 17.05.2016 года                           № 69
р.п. Гари
Об утверждении Порядка осуществления

единовременных денежных выплат гражданам

 в связи с возникновением чрезвычайной ситуации
На основании решения Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Гаринского городского округа (Протокол № 2 от 11 мая 2016 года) «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Гаринского городского округа», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Свердловской области от 6 августа 2014 года № 688-ПП «Об утверждении правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Свердловской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими рекомендаций по оформлению дополнительных документов для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий от 3 октября 2014 года N 2-4-87-24-7, утвержденных МЧС России, руководствуясь статьей 29.1 Устава Гаринского городского округа,
1. Утвердить Порядок осуществления единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации (прилагается).

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Гаринского городского округа в сети Интернет.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 11.05.2016г, связанные с чрезвычайной ситуацией на территории Гаринского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Семакину М.В.

   Глава администрации

   Гаринского городского округа                                                             А.Г. Лыжин
УТВЕРЖДЕН

Распоряжением администрации

Гаринского городского округа

от 17 мая 2016 года № 69
ПОРЯДОК

 осуществления единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок осуществления единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации (далее - Порядок) разработан в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате  паводкового наводнения в апреле - мае 2016 года, подтопления жилых домов, придомовых территорий, в соответствии с решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Гаринского городского округа (Протокол № 2 от 11 мая 2016 года «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Гаринского городского округа», Постановлением Правительства Свердловской области от 6 августа 2014 года № 688-ПП «Об утверждении правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Свердловской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими рекомендациями по оформлению дополнительных документов для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий от 3 октября 2014 года N 2-4-87-24-7, утвержденных МЧС России регулирует порядок осуществления следующих единовременных денежных выплат:

- единовременной материальной помощи;

- финансовой помощи в связи с частичной или полной утратой имущества первой необходимости.
1.1.Единовременные денежные выплаты, предусмотренные настоящим Порядком (далее – «единовременные денежные выплаты»), представляются за счет средств областного и местного бюджетов.

2. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ И ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ
         2.1.Получателями единовременной материальной помощи являются граждане, нуждающиеся в получении денежных выплат в результате чрезвычайной ситуации.

К категории нуждающихся в получении денежных выплат относятся граждане, зарегистрированные и постоянно проживающие в жилых помещениях, попавших в зону подтопления в результате чрезвычайной ситуации (далее – «зона подтопления»), в соответствии с реестром адресов, утвержденным Распоряжением администрации Гаринского городского округа от 16.05.2016г № 68.

2.2. Денежные выплаты предоставляются гражданину один раз по месту жительства в зоне подтопления, подтвержденному регистрацией. При отсутствии регистрации по месту жительства факт постоянного проживания гражданина по конкретному адресу в целях получения денежных выплат устанавливается в судебном порядке.
2.3. Единовременная материальная помощь предоставляется в размере 10 тыс. рублей на человека.
2.4. Основаниями для предоставления единовременной материальной по-

мощи являются:

2.4.1. заявления граждан либо их представителей, полномочия которых подтверждены документально, в соответствии с Приложением № 1 к данному Порядку с приложением следующих документов:
- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, с наличием отметки о регистрации по месту жительства;

-  копии свидетельства о рождении (для лиц не старше 14 лет), с нали-
чием отметки о регистрации по месту жительства;

- реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной организации, на который необходимо перечислить денежные средства.
2.4.2. списки граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации.

2.5.Финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости предоставляется:

за частично утраченное имущество - 50 тыс. рублей;

за полностью утраченное имущество - 100 тыс. рублей.
Перечень имущества первой необходимости определяется в соответствии с Приложением № 2 к настоящему порядку.

Частично утраченное имущество первой необходимости – имущество общесемейного пользования, согласно пунктам 1.1. – 1.3, 2.1- 2.3 Приложения № 2, приведенное в состояние, непригодное для использования в результате чрезвычайной ситуации, затраты на восстановление (ремонт) которого в совокупности не превышают 50 тыс. рублей.

  Полностью утраченное имущество первой необходимости - имущество общесемейного пользования, согласно пунктам 1.1- 1.7, 2.1 -2.8 Приложения № 2, приведенное в состояние, непригодное для использования в результате чрезвычайной ситуации, затраты на восстановление (ремонт) которого в совокупности превышают 50 тыс. рублей

Основанием для определения затрат на восстановление (ремонт) имущества первой необходимости является заключение специализированной организации (акт технического состояния), с указанием причины приведения имущества в состояние, непригодное для использования.
В заявлении о предоставлении финансовой помощи в связи с утратой

имущества первой необходимости также указываются фамилии, имена и отчества (при наличии) всех членов семьи гражданина, данные документов, удостоверяющих их личность, степень родства (свойства) и подписи совершеннолетних членов семьи о согласии на предоставление финансовой помощи одному члену семьи. В случае отсутствия такого согласия финансовая помощь в связи с утратой имущества перечисляется в равных долях каждому члену семьи на отдельный лицевой счет в кредитной организации на основании соответствующего заявления.

2.6. Основаниями для предоставления финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (полностью или частично) являются:
2.6.1. заявления граждан либо их представителей, полномочия которых подтверждены документально, в соответствии с Приложением № 1 к данному Порядку с приложением следующих документов:

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, с наличием отметки о регистрации по месту жительства;

-  копии свидетельства о рождении (для лиц не старше 14 лет), с наличием отметки о регистрации по месту жительства;

- реквизиты счета, открытого заявителем в кредтеитной организации, на который необходимо перечислить денежные средства.

- заключение специализированной организации (акт технического состояния), с указанием причины приведения имущества в состояние, непригодное для использования;

- технические паспорта на бытовую технику, гарантийные талоны, кассовые и товарные чеки, подтверждающие факт приобретения и владения имуществом.
2.6.2. списки граждан, нуждающихся в финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (полной или частичной) в результате чрезвычайной ситуации;

2.6.3. акты обследования придомовой территории с указанием утраченного имущества первой необходимости
2.7. Списки граждан, указанные в пунктах 2.4 и 2.6 настоящего Порядка,

формируются Рабочей группой, созданной в соответствии с Распоряжением администрации Гаринского городского округа от 16 мая 2016 года № 67 «О создании рабочей группы по определению ущерба, причиненного паводком в 2016 году на территории Гаринского городского округа» (далее – «рабочая группа»)  и оформляются в виде таблиц, формы которых приведены в приложениях 9; 10; 11 к Правилам правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Свердловской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области от 6 августа 2014 года № 688-ПП.

2.8. Руководитель рабочей группы организует составление актов обследования жилых домов и придомовых территорий (далее – «акты обследования»).
Акты обследования:

подписываются членами комиссии и гражданами, постоянно проживаю-

щими в жилых помещениях, попавших в зону подтопления.
3. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ
3.1. Единовременные денежные выплаты, установленные настоящим Порядком, осуществляются через Управление по благоустройству Гаринского городского округа.

3.2. За предоставлением единовременных денежных выплат, предусмотренных настоящим Порядком, заявители обращаются в Администрацию Гаринского городского округа с заявлением в письменной форме с приложением документов (копий), указанных в пункте 2.4.1, 2.6.1 настоящего Порядка.

Указанные заявления в отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном порядке недееспособными (ограниченно дееспособными), подаются их законными представителями (родителями, усыновителями, опекунами, попечителями).

Граждане несут ответственность за достоверность изложенных в заявлении сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Администрация Гаринского городского округа регистрирует заявление в день его представления и передает в рабочую группу для проверки наличия представленных документов и сведений, необходимых для принятия решения о предоставлении единовременных денежных выплат в течении трех рабочих дней регистрации заявления.

3.4. Решение о предоставлении единовременных денежных выплат оформляется Протоколом Рабочей группы.

3.5. В предоставлении единовременных денежных выплат заявителю отказывается в случае отсутствия документов, подтверждающих статус получателя единовременной денежной выплаты.

3.6. Об отказе в предоставлении единовременных денежных выплат администрация Гаринского городского округа уведомляет заявителя в письменном виде в течении пяти рабочих дней со дня принятия решения.
3.7. В случае несогласия с отказом заявитель вправе обжаловать его в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
3.8. Выделение средств на единовременные денежные выплаты оформляется Распоряжением администрации Гаринского городского округа.

3.9. На основании Распоряжения о выделении средств на единовременные денежные выплаты, Управление по благоустройству Гаринского городского округа перечисляет соответствующие средства на указанные в заявлении лицевые счета заявителей в кредитных организациях в течение 5 дней со дня поступления финансирования на указанные цели из областного бюджета.
 Приложение №1                                                                                      к Порядку осуществления                                                                                     единовременных денежных выплат                                                                                                         гражданам в связи с возникновением                                                                                                          чрезвычайной ситуации

                                                                                  Главе администрации
                                                                                  Гаринского городского округа:

                                  ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу включить меня, ________________________________________________________
                                                              (фамилия, имя, отчество, дата рождения,

______________________________________________________________________________,

                                  данные документа, удостоверяющего личность)

и членов  моей  семьи  в  списки на  оказание единовременной материальной помощи и  (или)  финансовой  помощи  в связи с утратой имущества (имущества первой необходимости), так как дом (жилое помещение), в котором проживаю я и члены моей  семьи,  оказался  (оказалось)  поврежден  (повреждено)  или  разрушен (разрушено)  в  зоне  чрезвычайной  ситуации, при этом я и члены моей семьи утратили полностью (частично) имущество (имущество первой необходимости).

    Состав семьи:

    1.Жена (муж) ____________________________________________________________________
                                    (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

_______________________________________________________________________________
                                      удостоверяющего личность)

    2.Сын (дочь) - ________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

_______________________________________________________________________________
                              удостоверяющего личность)

    3.Отец  - _____________________________________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

_______________________________________________________________________________
                                              удостоверяющего личность)

    4. Мать - _____________________________________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа,

_______________________________________________________________________________
                                             удостоверяющего личность)

    5. Другие члены семьи:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

"_____________" ________________ г. _____________________________________________
         (дата)               (подпись)                              (фамилия, инициалы)
Приложение № 2                                                                                     к Порядку осуществления                                                                                     единовременных денежных выплат                                                                                                         гражданам в связи с возникновением                                                                                                          чрезвычайной ситуации

Перечень имущества первой необходимости

для оказания финансовой помощи
1. Бытовая техника
1.1. Холодильник

1.2. Телевизор

1.3. Стиральная машина

1.4. Газовая плита (электроплита)

1.5. Электроутюг

1.6. Водонагреватель или котел отопительный

1.7. Насос для подачи воды (при отсутствии централизованного водоснабжения)

2. Мебель

2.1. Шкаф для одежды

2.2. Шкаф навесной для посуды

2.3. Диван

2.4. Кровать

2.5. Стол обеденный

2.6. Стол рабочий

2.7. Кресло

2.8. Табурет